
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°658
Del 10/06/2025

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 201 DEL 10/06/2025

OGGETTO: PROCEDURA DI STABILIZZAZIONE RISERVATA AI SOGGETTI IN POSSESSO

DEI REQUISITI PREVISTI DALL`ART. 20, COMMA 1, D. LGS. 75 DEL 25 
MAGGIO 2017 SS.MM.II. PROFILO DI 'ASSISTENTE SOCIALE' AREA DEI 
FUNZIONARI - E. Q. DEL CCNL 16.11.2022. APPROVAZIONE AVVISO. 

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 1 di 6



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 

Visti:
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto Legislativo
18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii., Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi;
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.,  Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
- il Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali – Regolamento UE n. 2016/679;
-  il  Codice in materia di  protezione  dei  dati  personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n.  196 e
ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;
 
Visto  il Decreto del Sindaco n. 15 del 30 Aprile 2025 di nomina della sottoscritta quale Responsabile del
Settore Affari Generali, con incarico di elevata qualificazione, ai sensi del dell'art. 107 del TUEL;
 
Visti e richiamati:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 3 marzo 2025, recante ad oggetto  Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2025-2027 – Approvazione;
-  la  Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  4 del  3 marzo 2025, recante ad oggetto  Approvazione del
bilancio di previsione 2025/2027;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 06 Marzo 2025, recante ad oggetto  Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 09 Aprile 2025, recante ad oggetto Adozione del Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - 2025 – 2027;
 
Premesso che: il Piao, approvato con la citata Deliberazione G.C.76/2025, prevede, fra l’altro, di attivare la
procedura  di  stabilizzazione  a  tempo  pieno  ed  indeterminato  di  n.  1  unità  nel  profilo  professionale  di
“Assistente Sociale” – Area “Funzionari” EQ” del CCNL di categoria vigente 2019/2021 del 16/11/2022, ai
sensi dell’art. 20, comma 1 del D. Lgs. n. 75/2017 e ss.mm.ii.;
 
Visti:
- l’art. 35-ter del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. “Portale unico del reclutamento”;
- l’art. 4 del D.P.R. 09.05.1994, n. 487 “Procedura di partecipazione tramite il Portale InPA” così come 
modificato dal D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82;
- il D. Lgs. 11 aprile 2006 n. 198, Codice delle Pari opportunità tra uomo e donna;
-  il  CCNL relativo al  personale del  comparto funzioni  locali,  triennio 2019 – 2021, sottoscritto in  data
16/11/2022

Rilevato che la procedura di mobilità obbligatoria per l'eventuale assegnazione di personale in disponibilità,
ai sensi dell'art. 34 e 34 bis D. Lgs. 165/2001, è stata esperita;

Dato atto che il Comune di Trepuzzi fa parte dell’Ambito Territoriale Sociale di Zona di Campi Salentina,
quale forma associata di gestione dei servizi sociali, ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. 267/2000;

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 2 di 6



Richiamati:
-  l'articolo  20,  comma  1,  del  decreto  legislativo  25  maggio  2017,  n.  75,  ai  sensi  del  quale  "Le
amministrazioni, al fine di superare il precariato, ridurre il ricorso ai contratti a termine e valorizzare la
professionalità acquisita dal personale con rapporto di lavoro a tempo determinato, possono in coerenza
con il  piano triennale  dei  fabbisogni  di  cui  all'articolo  6,  comma 2,  e  con l'indicazione  della  relativa
copertura finanziaria,  assumere a tempo indeterminato  personale  non  dirigenziale che possegga tutti  i
seguenti requisiti:
• risulti in servizio successivamente alla data di entrata in vigore della legge n. 124 del 2015 con contratti a
tempo  determinato  presso  l'amministrazione  che  procede  all'assunzione  o,  in  caso  di  amministrazioni
comunali che esercitino funzioni in forma associata, anche presso le amministrazioni con servizi associati;
•  sia  stato  reclutato  a  tempo  determinato,  in  relazione  alle  medesime  attività  svolte,  con  procedure
concorsuali anche espletate presso amministrazioni pubbliche diverse da quella che procede all'assunzione;
•  abbia maturato,  al  31 dicembre 2024,  alle  dipendenze dell'amministrazione  di  cui  alla lettera a) che
procede all'assunzione, almeno tre anni di servizio, anche non continuativi, negli ultimi otto anni.";
- l'articolo 22/ter Decreto Legge 30 dicembre 2023, n. 215 convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio
2024, n. 18, che ha previsto "al fine di garantire la continuità nella presa in carico dei beneficiari delle
misure attuate dal servizio sociale professionale comunale e di attuare le finalità di cui all'articolo 1, comma
200, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, per il personale con profilo di assistente sociale il termine per
l'assunzione, di cui all'alinea del comma 1 dell'articolo 20 del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, e il
termine per la maturazione dei requisiti di servizio, di cui alla lettera c) del medesimo comma, sono differiti
al 31 dicembre 2024".
- l'art. 2 comma 3 del Decreto Legge 14 marzo 2025, n. 25, che da ultimo prevede “Al fine di garantire la
continuità  nella  presa  in  carico  dei  beneficiari  delle  misure  attuate  dal  servizio  sociale  professionale
comunale, nonché di attuare le finalità di cui all'articolo 1, comma 200, della legge 27 dicembre 2017, n.
205, per il personale con profilo di assistente sociale ((i termini di cui all'alinea e alla lett. c) del comma 1
dell'articolo 20)) del D.Lgs. 25 maggio 2017 n. 75 ((sono differiti)) al 31 dicembre 2025”;
 
Visto il D.P.R. del 9 maggio 1994, n. 487, secondo cui, al 28.06.2023 tra le procedure concorsuali rientrano
quelle  indicate  all’art.  1  “Modalità  di  accesso”,  comma 1,  originario:  “L'assunzione  agli  impieghi  nelle
amministrazioni pubbliche avviene: a) per concorso pubblico aperto a tutti per esami, per titoli, per titoli ed
esami, per corso-concorso o per selezione mediante lo svolgimento di prove volte all'accertamento della
professionalità richiesta dal profilo professionale di qualifica o categoria (…)”;
 
Tenuto conto
- di quanto precisato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Funzione Pubblica  -
Ufficio  per  l'organizzazione  ed  il  lavoro  pubblico  in  merito  ad  una  richiesta  di  parere  sulla  corretta
interpretazione delle facoltà di stabilizzazione consentite dall'articolo 20, comma 1, del decreto legislativo
25 maggio 2017, n. 75 e dall'articolo 3, comma 5, del decreto-legge 22 aprile 2023, 44, convertito, con
modificazioni,  dalla  legge  21  giugno  2023,  n.  74,  ha  precisato  con  il  Parere  DFP-0015900-a-29-A-
29/02/2024 che:“(…) si ritiene che la gestione dei servizi sociali svolta tramite lo strumento dell’Ambito
territoriale soddisfi, di fatto, il requisito dell'esercizio associato di funzioni richiesto dalla norma in esame
per procedere alla stabilizzazione da parte di ognuno degli Enti che partecipano alla gestione associata;
ciò indipendentemente dal monte ore effettivamente lavorate nell‘uno o nell'altro Comune, fermo restando il
possesso degli  ulteriori  requisiti  di  cui  al  citato articolo 20 e pur  sempre nel  rispetto  della  dotazione
organica e del piano dei fabbisogni del personale del singolo Ente che procede all'assunzione, nonché dei
vincoli di finanza pubblica”;
- che sempre l’art. 3, comma 5, del D.L. n. 44/2023, convertito, con modificazioni in Legge 21 giugno 2023,
n. 74, precisa che “Le regioni, le province, i comuni e le città metropolitane, fino al 31 dicembre 2026,
possono  procedere,  nei  limiti  dei  posti  disponibili  della  vigente  dotazione  organica,  previo  colloquio
selettivo e all’esito della valutazione positiva dell’attività lavorativa svolta, alla stabilizzazione (…)”;
 

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 3 di 6



Preso atto che:
- ai sensi dell’art. 1, commi 797 e ss. della L. 178/2020 (Legge di Bilancio 2021) è necessario potenziare il
sistema  dei  servizi  sociali  comunali,  costituiti  in  forma  singola  o  associata,  nella  prospettiva  del
raggiungimento  graduale  di  un  livello  essenziale  delle  prestazioni  e  dei  servizi  sociali  definito  da  un
rapporto tra assistenti sociali impiegati nei servizi sociali territoriali e la popolazione residente pari a 1 a
5.000 in ogni ambito territoriale;
- ai sensi del comma 801 dell’art. 1 della legge 178/2020: “Per le finalità di cui al comma 797 e al comma
792, a valere sulle risorse di cui al comma 799 e al comma 792 e nel limite delle stesse nonché dei vincoli
assunzionali di cui all’articolo 33 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni,
dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, i comuni possono effettuare assunzioni di assistenti sociali, con rapporto
di  lavoro a tempo indeterminato,  fermo restando il  rispetto  degli  obiettivi  del  pareggio di  bilancio,  in
deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di cui all’articolo 9, comma 28, del decreto-
legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e all’articolo
1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, anche ai sensi dell’articolo 57, comma 3-septies,
del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.
126”;
- la circolare prot. 2470 del 27.03.2020 del Ministero del Lavoro e Politiche sociali testualmente evidenzia
che: “Invero, nell’attuale situazione di emergenza è fondamentale che il Sistema dei Servizi Sociali continui
a garantire, ed anzi rafforzi, i servizi che possono contribuire alla migliore applicazione delle direttive del
Governo e a mantenere la massima coesione sociale di fronte alla sfida dell'emergenza. È un ruolo che il
Sistema dei Servizi Sociali deve svolgere nei confronti di ogni membro della collettività, con particolari
attenzioni verso coloro che si trovano, o si vengono a trovare a causa dell’emergenza, in condizione di
fragilità, anche in relazione alla necessità di garanzia dei Livelli essenziali delle prestazioni sociali di cui
all’articolo 22 della legge n. 328/2000”;
 
Ritenuto opportuno  e necessario,  per  tutto  quanto sin  qui  rappresentato,  al  fine  di  dare corso al  piano
occupazionale 2025, di avviare la procedura finalizzata alla stabilizzazione a tempo pieno e indeterminato, ai
sensi  dell'articolo  20,  comma 1  del  decreto  legislativo  25  maggio  2017,  n.  75  e  ss.mm.ii.  riservata  al
personale titolare di contratto di lavoro subordinato a tempo determinato presso l'Ambito Socio – Territoriale
di Campi Salentina, in possesso dei requisiti previsti nel presente Avviso, per la copertura di n. 1 posto di
Assistente sociale, inquadramento Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione del CCNL relativo al
personale del comparto funzioni locali 2019-2021, sottoscritto il 16.11.2022;

Visto lo schema di Avviso relativo alla procedura di cui innanzi, unito alla presente determinazione per farne
parte integrante e sostanziale;
 
Precisato che l'assunzione è subordinata alla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, nel rispetto
delle norme vigenti in materia di costituzione del rapporto di lavoro;
 
Valutato  positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della  correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL;
 
Dato atto che:
- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;
- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;
-  sussiste  l’impegno  ad  assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  delle
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;
 

DETERMINA
 

di richiamare integralmente le premesse sopra riportate.

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 4 di 6



 
- di avviare la procedura finalizzata alla stabilizzazione a tempo pieno e indeterminato, ai sensi dell'articolo
20, comma 1 del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 e successive modifiche e integrazioni, riservata
al  personale  titolare  di  contratto  di  lavoro  subordinato  a  tempo  determinato  presso  l'Ambito  Socio  –
Territoriale di Campi Salentina, in possesso dei requisiti previsti nel presente Avviso, per la copertura di n. 1
posto  di  Assistente  Sociale,  inquadramento  Area dei  Funzionarie  dell'Elevata  Qualificazione  del  CCNL
relativo al personale del comparto funzioni locali 2019-2021, sottoscritto il 16.11.2022;
 
di  approvare lo  schema di  Avviso,  allegato al presente provvedimento per formarne parte  integrante e
sostanziale;
 
di  disporre la  pubblicazione  dell’Avviso  in  forma  integrale  sul  Portale  del  Reclutamento  InPA  –
Dipartimento  della  Funzione  Pubblica,  all’albo  pretorio  online  e  sul  sito  dell’Ente
www.comune.trepuzzi.le.it, sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione Bandi di Concorso.
 
di stabilire che il termine per la presentazione della domanda di partecipazione alla procedura di che trattasi
sarà  fissato  in  un  tempo  di  almeno  30  giorni  dalla  pubblicazione  del  predetto  avviso  sul  Portale  del
reclutamento inpa;
 
di  dare atto che la domanda di partecipazione potrà essere presentata esclusivamente per via telematica,
tramite il suddetto portale, disponibile all'indirizzo internet https://www.inpa.gov.it, previa iscrizione online
obbligatoria  al  portale  stesso,  autenticandosi  con  SPID/CIE/CNS  e  IDAS,  compilando  il  format  di
candidatura.

Per l'istruttoria del procedimento

Lucia Mancino

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Luisa TUNNO

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 5 di 6



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero
Reg. 1015 il 10/06/2025 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 10/06/2025 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Luisa TUNNO

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 6 di 6


